[image: image1.png]

	ГЛАВА    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	05.12.2017
	№
	126

	г.Бабаево

О создании координационного

совета по сохранению и развитию

вепсской территории

Бабаевского муниципального района

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Бабаевского муниципального района, в целях дальнейшего совершенствования организации взаимодействия органов местного самоуправления Бабаевского муниципального района с вепсскими национально-культурными объединениями, а также отдельными представителями национальности «вепс» по вопросам сохранения и развития вепсской территории Бабаевского муниципального района
           ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Создать координационный совет по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района (далее – Совет).

            2. Утвердить Положение о координационном совете по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района (приложение 1).
           3. Утвердить состав экспертной комиссии по предварительному рассмотрению предложений по кандидатурам в состав координационного совета по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района (приложение 2).
           4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                   Ю.В.Парфенов

Утверждено Постановлением
Главы Бабаевского муниципального района
от 05.12.2017  № 126
(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ
ВЕПССКОЙ ТЕРРИТОРИИ БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)
1. Общие положения
1.1.  Координационный совет по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях организации и совершенствования взаимодействия администрации Бабаевского муниципального района с вепсскими национально-культурными объединениями, а также отдельными представителями национальности «вепс» по вопросам сохранения и развития вепсской территории Бабаевского муниципального района.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области и Бабаевского муниципального района, настоящим Положением.
2. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Рассмотрение вопросов в сфере сохранения и развития вепсской территории Бабаевского муниципального района.
2.2. Содействие установлению и укреплению связей между вепсскими национально-культурными объединениями, а также отдельными представителями национальности «вепс» и органами государственной власти района.
2.3. Содействие установлению межнационального диалога, взаимного уважения в отношениях между представителями национальности «вепс» и представителями других национальностей.
2.4. Подготовка предложений по реализации органами местного самоуправления района функций и мероприятий в сфере государственной национальной политики с целью гармонизации межнациональных отношений.
2.5. Обсуждение и предварительный анализ предложений и инициатив вепсских национально-культурных объединений, а также отдельных представителей национальности «вепс».
2.6. Анализ состояния межнациональных отношений в Бабаевском муниципальном районе для своевременного выявления и предупреждения конфликтных ситуаций.
2.7. Содействие сохранению и развитию вепсской национальной культуры населения, проживающего на территории района.
2.8.  Планирование деятельности  координационного совета по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района, составление планов работы на очередной год.
2.9. Привлечение внимания общественности к вопросам развития и  сохранения малочисленных коренных народов Севера.
3. Права Совета
Совет имеет право:
3.1. Запрашивать информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления района, организаций и учреждений по вопросам межнациональных отношений.
3.2. Направлять предложения в Правительство области для разработки и реализации программ по национальным вопросам.
3.3. Рассматривать и вносить предложения по вопросам национальной политики в органы государственной власти, органы местного самоуправления района, организации и учреждения.
3.4. Создавать временные рабочие группы по мере необходимости по отдельным направлениям и сферам национальной политики с привлечением заинтересованных лиц и организаций.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Совет проводит заседания с периодичностью  один раз в квартал. Заседания созываются по инициативе председателя Совета.
4.2. Повестка заседания Совета формируется по предложениям членов Совета.
4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
4.4. Решения принимаются большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.
4.5. На заседания Совета могут приглашаться представители национально-культурных объединений, не вошедших в его состав.
4.6. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Бабаевского муниципального района.
5. Порядок выдвижения кандидатов в члены Совета
5.1. Правом выдвижения кандидатов в члены Совета обладают:
1). Глава Бабаевского муниципального района;

2). Вепсские национально-культурные объединения, действующие на территории района не менее 1 года;
3).   Руководители ресурсных центров по изучению  и сохранению вепсского языка;

4).  Руководители вепсских детских коллективов, имеющие достижения регионального и районного уровней.

5.2. Информационное сообщение о выдвижении кандидатов в состав Совета публикуется в районной газете «Наша жизнь», размещается на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5.3.  Обладающие правом выдвижения в состав Совета, в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Положения, в течение 30 дней со дня официального опубликования в районной газете «Наша жизнь» настоящего Положения, информационного сообщения о формировании Совета и выдвижении кандидатов в его состав направляют Главе Бабаевского муниципального района заявления о рассмотрении кандидатур для включения их в состав Совета, оформленные решениями полномочных коллегиальных органов. К заявлению прикладываются сведения о кандидате и письменное согласие кандидата на участие в работе Совета.
5.6. Для предварительного рассмотрения поступивших предложений по кандидатурам в состав Совета образуется экспертная комиссия, состав которой утверждается Главой  района (приложение 2). Экспертная комиссия в течение 10 дней со дня окончания приема заявлений вносит на утверждение Главе района результаты предварительного рассмотрения персонального состава Совета, рекомендации и предложения по кандидатурам.

6. Утверждение состава Совета

6.1.  Глава Бабаевского муниципального района в течение 10 дней со дня представления экспертной комиссией результатов предварительного рассмотрения персонального состава совета, с учетом рекомендаций комиссии рассматривает и утверждает состав совета.
6.2. Постановление Главы района об утверждении состава Совета публикуется в районной газете «Наша жизнь» и размещается на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети  Интернет не позднее 10 дней со дня принятия постановления об утверждении состава Совета.
7. Срок полномочий членов Совета
7.1.  Состав Совета формируется  на время полномочий Главы района и исчисляется со дня проведения первого заседания Совета. Со дня первого заседания Совета нового состава полномочия членов Совета предыдущего состава прекращаются. За два месяца до истечения срока полномочий Совета Глава района инициирует процедуру формирования нового состава Совета.
7.2.  При досрочном прекращении полномочий члена Совета Глава района утверждает новую кандидатуру в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

Утверждено Постановлением
Главы Бабаевского муниципального района

от _____________ г. № _____
(приложение 2)
Состав
экспертной комиссии по предварительному рассмотрению предложений по кандидатурам в состав координационного совета по сохранению и развитию вепсской территории Бабаевского муниципального района

          Ахутина Л.Р. – заместитель руководителя администрации Бабаевского муниципального района по социальным вопросам;

          Парфенова Е.Е. – заместитель руководителя администрации района, руководитель аппарата – управляющий делами администрации Бабаевского муниципального района;

          Соловьева Н.Ю. – начальник управления образования администрации Бабаевского муниципального района;

          Петроченко Н.С. – начальник отдела по организационной работе администрации района;

          Захаренкова Н.В.  – глава сельского поселения Пяжозерское (по согласованию);

          Иванова Л.В. – глава сельского поселения Вепсское национальное (по согласованию);

          Козлова Н.Г., председатель Общественного совета Бабаевского муниципального района (по согласованию).